
 

_____________________________________________________________________________________ 

Via Bassi, 6 – 27100 Pavia, Italy - Tel. +39 0382 987436-584-473 – http://fisica.unipv.it/ 
E-mail: dipartimento.fisica@unipv.it - PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 

 

 

Pavia,            data del protocollo    

Repertorio n°                    /2022 

Prot. n°        

Titolo: X   Classe:     4 

Fascicolo:   2022/6039   

       

 

  DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 

 

 

- PREMESSO che il Dipartimento di Fisica ha necessità di procedere all’acquisto di 

materiale informatico per esigenze di ricerca e didattica per un importo quantificato 

in €  4.890,25 (IVA esclusa); 

- RICHIAMATO l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) ai sensi del quale le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTO l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le 

istituzioni universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

quadro di Consip s.p.a.; 

- ACCERTATA la presenza delle convenzioni CONSIP PC desktop e workstation - 

e PC desktop 15, ma volendo ottimizzare la didattica frontale per uniformità di 

strumentazione i prodotti presenti non vengono scelti perchè: la didattica frontale 

viene eseguita in laboratorio dal docente che, davanti ad una postazione, spiega le 

procedure da usare, soprattutto riguardo la variazione delle impostazioni hardware 

e software del pc, alla classe di studenti. Si rende necessario quindi che ogni 

studente abbia in uso la stessa tipologia di PC per evitare confusione, perdite di 

tempo, nelle eventuali differenti tipologie di impostazioni se i PC fossero diversi, 

inoltre per ottimizzare lo spazio nei laboratori, si prediligono l'uso di postazioni all-

in one. Della strumentazione proposta in convenzioni CONSIP solo uno è all-in 

one, ma presenta una sola porta USB 3.1 e una usb 3.1 type C. Al contrario il 

prodotto che il docente desidera acquistare, presenta 3 porte usb 3.2 type A (che 

consente l'accoppiamento con tutta la strumentazione da laboratorio esterna che 

comunica con pc); 

- VERIFICATA la presenza del bene richiesto nel MEPA (Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione); 

- RICHIAMATO l’art.1 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), della Legge n. 

120/2020 e s.m.i. che consente di procedere per acquisiti di beni e servizi di 

importo inferiore a 139.000,00 € e fino al 30 giugno 2023, mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- RITENUTO di dover procedere all’acquisto mediante: 

Ordine Diretto di Acquisto (ODA) su Mepa con l’operatore Masterpoint 

 

http://fisica.unipv.it/
mailto:dipartimento.fisica@unipv.it




 

_____________________________________________________________________________________ 

Via Bassi, 6 – 27100 Pavia, Italy - Tel. +39 0382 987436-584-473 – http://fisica.unipv.it/ 
E-mail: dipartimento.fisica@unipv.it - PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it 

  

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

contabilità, con particolare riguardo all’art.43 (Poteri di spesa); 

- ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 

 

 

DISPONE 

 

 

- Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, 

l’acquisto di  materiale informatico mediante espletamento di ODA su MEPA 

rivolto a Masterpoint 

- Di nominare il Segretario Amministrativo di Coordinamento Dott.ssa Maria Grazia 

Brunelli responsabile del procedimento; 

- Di far gravare la relativa spesa quantificata in € 5.966,10 (già comprensivi di IVA) 

sui progetti LABODIDATT e ECCELL2018_CSADSM67 (spese autorizzate dai 

responsabili dei progetti) disponibili sul budget 2022 del dipartimento di Fisica   

 

IL DIRETTORE 

Prof. Pietro Carretta 

    (documento firmato digitalmente) 

 

 

http://fisica.unipv.it/
mailto:dipartimento.fisica@unipv.it

		2022-10-17T18:04:35+0200
	IT
	Pietro Carretta




